## C A P V T II.

Leges paucule ad Excerptum scriptæ.

E V L O G. Parentatum est, si non gulæ, saltem fami- E Ergo ad resi. Excerptum esse diximus. Nunc porro

Leges ad pōrō dicamus, quomodo sit excerptendum. Leges ad A  
excerperi Excerptendi methodum p̄mittit.

## Excep̄e,

## 1. MATVRE.

## 2. CVM IUDICIO.

## 3. ASSIDUE.

## 4. SELECTA &amp; NOTATV DIGNA.

## 5. EXCERPTA subsecivis hōris RELEGE.

## 6. EDISCE quādam, non tantum EXSCRIBE.

## 7. FINEM studiorum ATTENDE.

Singula hæc pācis explicō, & quid hæc leges sibi velint, luminat ac breviter instillo.

1. Excerptum maturum

2. Cum iudicio.

3. Attidue.

4. Selecta & notata digna.

Gellib. 20.  
Noct. Attic.  
cap. 11.

5. Excerpta horulis subsecivis telege.

perstringens Gellius: Græci maximè inquit, multa & varia lecitantes, ita quæcumque res incident, alibi, ut dicitur, linea, sine curâ discriminis, solam copiam scitati convertebant. Ergo selige, & excepte.

5. EXCERPTA horulis subsecivis RELEGE. Ad sequentem lex ista spectat. Sic enim memoria firmatur,

quando non solum exscribimus, sed exscripta, cùm op-

portunum, relegimus. Sic pleraque omnia & voluntati erunt legere, & cultui legisse, & usui meminisse. Incredibile dictu est, quantum mixtura hæc lectionis, memo-

riæ, scriptioñ ad omniē studiorum facultatem conser-

ferat. Qui nullas hoc genus vigilias vigilārunt, vix um-

quam eruditioñ medioritatem supererārunt. Vigilis hæc opus est, non militaribus & rigidis, sed Socraticis &

hemi non facilibus.

6. EDISCE quādam, non tantum EXSCRIBE &c. Edite RELEGE, idque memoria colenda, quæ augetur, cùm quādam, frequentius exercetur. Idcirco illustriora non tantum nō tantum scribenda, & Notis inferenda, sed insuper etiam edita scenda judico. Non enim cùm Excerptendum dico, exercitationem memoria negligendam censeo. Alterum ab altero juvetur. Memoria opitulentur Excerpta, his illa suppedet adjumentum. Hinc ista in familiari usit, colloquii eruditis, scribendis literis, disputationibus privatis & publicis dextre misceri possunt, quod aliūs memoria inhaerant.

7. FINEM studiorum ATTENDĒ. Cum hoc Excerpta sunt commendiā, Nam aliter Philologus exscriptor studiorum attende. Orator, aut Concionator, aut Jurisconsultus, aut Astronomus, aliter Medicus, aut Theologus. Ad sua quīque studia hanc annotandi operam attempteret, quod brevi uberiori dicēmus.

## CAPUT III.

## Tres Excerptorum classes faciendæ, suis cīque assignandus Index.

**H**ic Faustine, serio velim animum advertas. Id jam docendum, quod principiō maximè visus es expetere. Modus excerptendi nunc tradendus est. Tres ajo faciendas classes, & sūmū cīque Indicem assignandum. Quidquid enim notatū dignum videtur, aut in LEMMATA, aut in ADVERSARIA, aut in HISTORICA Excerptum. Singulas classes sub aspectum dabo. Nunc cas breviter, ne peregrina videantur voces, explicō.

I. Classis, LEMMATA. Sic appello. Huc spectat, & 1. Classis, in hanc classem referendum, quidquid historia non est, Lemmata & fusè non exscribitur, sed annotatur tantum auctor. Quid ad liber, caput, vel paragaphus, pagina, &c. Additis sub-spectat, & inde voculis seu clausulis: *Hic breviter, sive fusè, ille optimè*, referendis. Huc præcipue spectant virtutes, vicia, omniaque alia, et quæ in sermonem familiarem adduci solent. Exempli gratiæ: Calum, Sidera, Meteora, item Beatus, Calites, Elementa, Animantes, Volutæ, Quadrupedes, Pisces, Arbores, Montes, Metalla, Bombardæ, Horologia, Campanæ, Musica, Coronæ, &c. Infinita talia, quæ disceptationi hominum subjiciuntur. Sed speciem Lemmatum sub oculos ponam singulati capite.

II. Classis, ADVERSARIA. Hoc illis do nomen. 2. Classis, Huc spectat & in hanc classem enotandum, quidquid Adversaria non est, sed tamen (nota differentiā à priori) pāullò fusius exscribitur. Additis pari modo, auctore, hanc clas- libro, capite, pagina, &c. In hanc classem potissimum referuntur Ritus prisci, Epitaphia, Descriptions insig- niōres, Sententiae, vel Dicta uberiori explicata, Rara, Admiranda, Nova, Vetera. Si tamen hæc, ut dixi, non sint historie, & plusculis verbis excepuntur. Exempla horum infra dabimus, ut nemo sit, qui ea non faciliter cogito capiat.

III. Classis, HISTORICA. Sic classem tertiam vocemus. Huc spectat, & in hac classē collocandum, quidquid historia est, vel (ut pueri loquuntur) exemplum, hanc clas- live id fusius exscribatur, live non: notatis pariter au- et referendis, libro, capite; diligentiores etiam paginam obser- vant. Tribus his classibus triplex accommodandus est index in libro chartaceo, sed separato, ut docebimus.

Ha classē ita constitutæ sunt, ut quidquid in lectio- ne occurrit excerptum, notatū dignum, in unam illa- rum possit excepī. Quidquid enim historicum est, ad HISTORICA: quidquid historicum non est, sed vel itus priscus, vel simile quid, & cum explicatione aliquā videtur inscribendum, ad ADVERSARIA spectat. Quidquid autem historicum non est, sed virtus, vel virtutum, vel res aliqua quæcumque, de quā possit institui sermo, ad LEMMATA pertinet; si quidem auctor tantum sic

sit notandus, qui ejus rei mentionem faciat. Res erit clavis, ubi non auribus tantum, sed & oculis loquemur.

Hac autem enotandi methodo, vel centum, vel sexcentos auctores diversorum idiomatum die uno legere possum ordinem proflus imperturbato. Nam in dictis tribus his classibus nihil attendendum ad ordinem: quod loco venierit, eo recipiatur; in solo indice ordinata series Alphabeti observanda. Nec opus magnis chartarum voluminibus, modo unicus liber charraceus \* tripli distinetur Indici. Ceterarum trium classum quaevis à quaternio duplicato faciet initium. Cum duplicatus hic quaterno fuerit impletus Noris, aliisque alterius ei addendus. Nunc singulas classes itas oculis exhibeo; idque practice proflus & mechanice (da veniam fulgoris voculis) aliter certe hæc talia non capiuntur.